1

关于举办 2025 年上海青少年科创发明大会的通知

各有关单位：

为响应习近平总书记关于青少年科学教育的重要讲话精神，

贯彻落实《教育部等 18 部门关于加强新时代中小学科学教育工

作的意见》《教育部办公厅关于印发中小学科学教育工作指南的

通知》《上海市建设具有全球影响力的科技创新中心“十四五”

规划》《上海市青少年发展“十四五”规划》决策部署，大力提

升青少年科技创新意识、实践能力和批判思维，为上海发展人工

智能，布局低空经济，建设全球科技创新中心输送高素质创新型

青少年科技后备人才，现决定举办“2025 年上海青少年科创发

明大会”。本届上海青少年科创发明大会围绕“创智承新·擎启

未来”主题，大力倡导科学家精神，着力于培养青少年的爱国情

怀与社会责任意识，引领青少年投身于探索实践活动，点燃青少

年在“思”“行”“术”“艺”领域的创造力与探索欲望，激发

科技报国志向，加入科技强国行列，为上海科技创新事业而努力。

现将有关事项通知如下：

一、组织架构

指导单位：上海市教育委员会

主办单位：上海市科技艺术教育中心

上海市嘉定区教育局

承办单位：上海市嘉定区青少年活动中心

上海大学附属嘉定实验学校

2

二、活动主题

创智承新·擎启未来

三、活动项目

（一）思·创新创意：

1、创新发明—小学高年级组（三、四、五年级）、初中组、

高中组

2、创意传薪—小学组、初中组、高中组

（二）行·低空探索：

1、飞行器创意设计—小学组、初中组、高中组

2、AI 城市侦察—小学组、初中组、高中组

3、低空运输挑战—小学组、初中组、高中组

（三）术·智造新城：

1、科技之城·星弈行动—小学组

2、未来都市·超燃行动—小学组、初中组

3、星际探索·新星行动—小学组、初中组、高中组

（四）艺·创生绘梦：

AI 文创-小学亲子组、初中组、高中组

四、活动时间

2025 年 11 月 1 日

五、活动地点

上海大学附属嘉定实验学校

六、参与对象及要求

3

活动面向全市中小学生，遵循自愿报名参加原则。根据参与

项目不同，每支队伍由 1-3 名学生和 1-2 名指导老师组成，具体

要求详见附件。

七、报名方式及安排

进入“上海市科技艺术教育中心”小程序参与活动，按要求

提交相关材料。提交截止时间为 2025 年 10 月 10 日中午 12:00。

请有意参与活动的队伍在此期间完成在线报名。

八、活动形式

详情见附件。

九、其他事项

1、本次活动不收取学生任何费用，师生交通、食宿需自理。

如遇天气等其他不可抗力因素，活动时间将另行通知。

2、每位学生仅限报名参加一个项目。请各位学生在报名时

仔细选择最符合自己兴趣和专长的项目，并确保所提交的所有信

息准确无误。一旦报名成功，所选项目将不可更改。

3、主办方根据活动需要成立组委会，组委会统筹协调活动

的组织、策划、宣传等具体工作。

组委会办公室设在上海市嘉定区青少年活动中心(清河路

196 号)。

4、本活动规程的最终解释权归组委会所有。

十、联系人及联系方式

1、孟老师 15143908485

2、周老师 18729096356

4

附件：1.《思·创新创意活动细则及作品申报表》

2.《行·低空探索活动细则》

3.《术·智造新城活动细则》

4.《艺·创生绘梦活动细则及作品申报表》

上海市科技艺术教育中心

上海市嘉定区教育局

2025 年 9 月 16 日